

Karlshagen, Hästhagen & Kvarnberg

Historik & Karaktär

De tre områdena visar hur expansionen av Degerfors skett mot norr under 1900-talets andra hälft. På den häradsekonomiska kartan från slutet av 1800-talet är områdena till största del skogbevuxna med inslag av åkermark. Karlshagen arb. bost. finns angivet på kartan liksom Qvarnberg och Qvarntorp, båda i anslutning till Degernäs gård. Inte heller i den första stadsplanen från 1941 fanns Karlshagen, Hästhagen eller Kvarnberg med som bostadsområden.

Det är först på den ekonomiska kartan från 1956 som några kvarter av Karlshagen är utbyggda. Byggnaderna ligger längs Karlskogavägen i områdets östra del och är omgivna av skog och åkermark. Området har därefter successivt byggts ut och här finns idag stor variation i bostadsbebyggelsens utformning. Några kvarter har individuellt utformade villor från tiden kring seklets mitt, men här finns också mer sammanhållna kvarter från 1950- och 60-talen med tydlig struktur. Längs till exempel Garagegatan finns också tidstypisk arkitektur från 1970-talet i 1½ plan med kombinationen tegel och träpanel.

I miljonprogrammets anda uppfördes också i Hästhagen ett antal tidstypiska 1½-plansvillor. De ligger placerade längs gatuslingor med fönsterförsedda gavlar och fristående garage mot gatan. Enligt uppgift var de panelklädda husen längs Orrstigen från början enhetligt färgsatta på så sätt att husen längs gatans insida var gula medan de längs gatans yttersida var röda. I områdets norra kant uppfördes 1976 ett antal låga hus i ljus betongtegel och mörkt målad träpanel. De har en medveten formgivning som skiljer sig från övriga villor i området.

Kvarnberg och Östra Kvarnberg byggdes ut under 1980-talet. Här finns tidstypiska postmodernistiska villor i 1½-plan med spröjsade fönster, men också enplansvillor med stora, platta och valmade tak. Områdena är också tidstypiskt planerade med delvis trafikseparerade kvarter med säckgator och omgivande grönområden.



Hästhagen. Här var husen i områdets mitt från början gula medan husen i ytterkant var röda.



Enplansvilla i Karlshagen med mexitegel och karakteristiskt entréparti.



Karta över stadsdelarna Karlshagen, Hästhagen och Kvarnberg.



Häradsekonomska karta från slutet av 1800-talet.



Ekonomisk karta från 1956 över stadsdelarna Karlshagen, Hästhagen och Kvarnberg.



Fristående villor från 1976 i norra delen av Hästhagen.



Enplansvillor i Kvarnberg med stora flacka tak.



Garagegatan i Karlshagen med tidstypisk enhetlig villabebyggelse.



Kvarnberg med postmodernistiska villor i 1½-plan.



"Enplanskuber" i Karlshagen.



Modernistisk villa i Karlshagen.